
—  122  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2022

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Le disposizioni di cui all’art. 1, del decreto del Mi-

nistro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze n. 97220 del 
23 settembre 2016, che prevedono che, limitatamente 
agli anni 2016 e 2017, ferma restando la modalità di fi-
nanziamento prevista dall’art. 33, comma 3, del decreto 
legislativo n. 148 del 2015, possa essere riconosciuta la 
prestazione di cui all’art. 5, comma 1, lettera   b)  , del de-
creto interministeriale n. 83486 del 28 luglio 2014, di 
cui al Fondo di solidarietà per la riconversione e riqua-
lificazione professionale, per il sostegno dell’occupa-
zione e del reddito del personale del credito, nel quadro 
dei processi di agevolazione all’esodo, in relazione ai 
lavoratori che raggiungano i requisiti previsti per il pen-
sionamento di vecchiaia o anticipato nei successivi sette 
anni, come prorogate dall’art. 1, del decreto del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Mi-
nistro dell’economia e delle finanze n. 98998 del 3 apri-
le 2017 per gli anni 2018 e 2019, si applicano anche per 
l’anno 2022. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 22 giugno 2022 

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

     ORLANDO   
 Il Ministro dell’economia

e delle finanze
   FRANCO    

  Registrato alla Corte dei conti il 25 luglio 2022
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell’istruzione, del Ministero dell’univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero della 
salute, n. 1960

  22A04342

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  26 luglio 2022 .

      Approvazione del quinto aggiornamento all’Elenco nazio-
nale degli alberi monumentali d’Italia.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni, e la normativa vigente in mate-
ria di ricorsi amministrativi; 

 Vista la legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante «norme 
per lo sviluppo degli spazi verdi urbani» ed, in particola-
re, l’art. 7, comma 2, il quale stabilisce che, con decreto 

del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 
di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali 
ed il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio, 
è istituito l’elenco nazionale degli alberi monumentali 
e che lo stesso è aggiornato periodicamente e messo a 
disposizione tramite sito internet delle amministrazioni 
pubbliche e della collettività; 

 Visto il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 
(da ora in poi denominato decreto attuativo), con il quale 
sono stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimen-
to degli alberi monumentali ed è istituito l’elenco degli 
alberi monumentali d’Italia; 

 Visto in particolare l’art. 7, comma 5, del decreto at-
tuativo con il quale si stabilisce che l’elenco degli alberi 
monumentali d’Italia deve essere aggiornato con cadenza 
almeno annuale sulla base di ogni eventuale variazione in 
aggiunta o sottrazione; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, re-
cante: «Disposizioni in materia di razionalizzazione del-
le funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale 
dello Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera   a)  , della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizza-
zione delle amministrazioni pubbliche» ed in particolare 
l’art. 11, relativo alle attribuzioni al Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali delle attività del Corpo 
forestale dello Stato, tra cui la tenuta dell’elenco degli al-
beri monumentali d’Italia di cui all’art. 7, comma 2 della 
legge 14 gennaio 2013, n. 10; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante: «regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali», a norma dell’art. 1, comma 4, del 
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, con legge 18 novembre 2019, n. 132, re-
gistrato dalla Corte dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 
2020, e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   del 4 marzo 
2020, n. 55; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 17 agosto 2020 - registrato dalla Corte dei con-
ti il 15 settembre 2020, reg. n. 834, con il quale è stato 
conferito alla dottoressa Alessandra Stefani, dirigente di 
I fascia, l’incarico di direttore generale dell’economia 
montana e delle foreste; 

 Visto il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, 
n. 5450, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 35 del 
12 febbraio 2018, con il quale è stato approvato il pri-
mo elenco degli alberi monumentali d’Italia, ai sensi 
dell’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10, e del decre-
to ministeriale 23 ottobre 2014; 

 Visto il decreto direttoriale del 9 agosto 2018, n. 661, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 231 del 4 ottobre 
2018, con il quale si è provveduto ad integrare il suddetto 
elenco con trecentotrentadue alberi o sistemi omogenei di 
alberi e nel contempo ad approvare le variazioni connesse 
alla perdita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifi-
che dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 19 aprile 2019, n. 757, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 110 del 13 maggio 
2019, con il quale si è provveduto ad integrare ulterior-
mente l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con cin-



—  123  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2022

quecentonove alberi o sistemi omogenei di alberi e nel 
contempo ad approvare le variazioni connesse alla per-
dita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifiche dei 
dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 24 luglio 2020 
n. 9022657, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 195 del 
5 agosto 2020, con il quale si è provveduto ad integrare 
ulteriormente l’elenco degli alberi monumentali d’Italia 
con trecentosettantanove alberi o sistemi omogenei di al-
beri e nel contempo ad approvare le variazioni connesse 
alla perdita, per morte naturale o abbattimento, e le retti-
fiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 5 maggio 2021, 
n. 205016, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 114 del 
14 maggio 2021, con il quale si è provveduto ad integrare 
ulteriormente l’elenco degli alberi monumentali d’Italia 
con centoquindici alberi o sistemi omogenei di alberi e 
nel contempo ad approvare le variazioni connesse alla 
perdita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifiche 
dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Considerato che le Regioni Basilicata, Calabria, Cam-
pania, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 
Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia, Trento e Ve-
neto hanno provveduto ad aggiornare i loro elenchi, ag-
giungendo ulteriori alberi o sistemi omogenei di alberi 
con caratteri di monumentalità e che i dati relativi agli 
stessi sono stati inseriti nell’applicativo    Web Gis   , all’uopo 
predisposto; 

 Considerato che la Direzione generale dell’economia 
montana e delle foreste - Ufficio DIFOR IV ha provve-
duto alla verifica di quanto riportato nei suddetti elenchi 
e nelle schede identificative presenti nell’applicativo, 
così come previsto dall’art. 7 del decreto attuativo, e ha 
ritenuto di potere convalidare gli elenchi regionali per 
un totale complessivo di quattrocentouno alberi o siste-
mi omogenei di alberi, ritenuti rispondenti ai requisiti di 
monumentalità; 

 Considerato che dall’ultimo aggiornamento si sono ve-
rificate delle perdite per morte naturale o abbattimento 
o per perdita dei requisiti necessari di monumentalità a 
causa dell’elevato deperimento strutturale e fisiologico di 
esemplari iscritti nell’elenco nazionale, e che, a seguito di 
ulteriore verifica della corrispondenza tra le informazioni 
riportate in elenco e quelle inserite nell’applicativo    Web 
Gis   , è stata ravvisata l’opportunità di apportare rettifiche 
ad alcuni dati pubblicati nei precedenti elenchi; 

 Tenuto conto che nell’elenco di aggiornamento pre-
disposto sono presenti tutte le informazioni previste 
all’art. 7, comma 3, del decreto attuativo; 

  Decreta:  

 Articolo unico 

 1. L’elenco degli alberi monumentali d’Italia di cui 
al decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e 
successivi decreti di integrazione e variazione, è integrato 
da quattrocentouno alberi o sistemi omogenei di alberi 
riportati nell’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 2. Alla Direzione generale dell’economia montana e 
delle foreste - Ufficio DIFOR IV spetta il compito di con-
servare tutta la documentazione a corredo e di trasmettere 
ad ogni regione, per quanto di competenza territoriale, 
l’elenco di aggiornamento per la successiva sua trasmis-
sione ad ogni comune interessato. Le regioni devono 
dare comunicazione della trasmissione sopra detta alla 
Direzione generale dell’economia montana e delle fore-
ste – Ufficio DIFOR IV. I comuni rendono noti gli alberi 
inseriti nell’elenco nazionale ricadenti nel territorio di 
competenza mediante affissione all’albo pretorio, al fine 
di consentire al titolare di diritto soggettivo o al portatore 
di interesse legittimo di ricorrere avverso l’inserimento, 
nei modi e termini previsti dalla specifica normativa. 

 3. Per garantire le misure di tutela, conoscenza, valo-
rizzazione e gestione dei beni censiti, l’approvazione e 
l’aggiornamento dell’elenco degli alberi monumentali 
d’Italia è pubblicato nel sito internet del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali   http://www.politi-
cheagricole.it/   all’interno della sezione: «politiche nazio-
nali/foreste/alberi monumentali/Elenco nazionale alberi 
monumentali». 

 4. È approvato l’elenco delle variazioni connesse alla 
perdita, per morte naturale, abbattimento o elevato de-
perimento strutturale e fisiologico, di esemplari iscritti 
nell’elenco nazionale degli alberi monumentali di cui al 
decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e suc-
cessivi decreti di integrazione e aggiornamento, riportato 
in allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonché l’elenco delle rettifi-
che dei dati relativi ad alcuni esemplari iscritti nell’elen-
co nazionale degli alberi monumentali di cui al decreto 
ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e successivi 
decreti di integrazione e aggiornamento, riportato in alle-
gato C, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 5. Il numero complessivo di alberi o sistemi omogenei 
di alberi iscritti in elenco, integrato dalle nuove iscrizio-
ni e dedotte le variazioni rilevate connesse alla perdita, 
per morte naturale, abbattimento o elevato deperimento 
strutturale e fisiologico, di cui agli allegati A e B dei pre-
cedenti decreti di integrazione e variazione, ivi comprese 
le variazioni riportate negli allegati A e B del presente 
provvedimento, ammonta a quattromilasei. 

 Il presente decreto è divulgato attraverso il sito internet 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e fore-
stali ed è altresì pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 26 luglio 2022 

 Il direttore generale: STEFANI   

  

      AVVERTENZA   : 

 Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, della legge 14 gennaio 
1994, n. 20, nè alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilan-
cio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 9, del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 38/1998. 



—  124  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2022

 Gli allegati sono visibili nel sito internet del Ministero delle po-
litiche agricole alimentari e forestali   http://www.politicheagricole.it/   
all’interno della sezione «politiche nazionali/foreste/alberi monumen-
tali/elenco nazionale alberi monumentali».   

  22A04340

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  27 giugno 2022 .

      Attivazione, con risorse finanziarie del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, dell’intervento del Fondo IPCEI a soste-
gno degli importanti progetti di comune interesse europeo 
(IPCEI) «H2 Technology», «H2 Industry», «Infrastrutture 
digitali e servizi cloud» e «Microelettronica 2».    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto l’art. 107, paragrafo 3, lettera   b)  , del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, in applicazione del 
quale la Commissione può considerare compatibili con il 
mercato interno gli aiuti di Stato destinati a promuovere 
la realizzazione di un importante progetto di comune in-
teresse europeo (nel seguito, anche IPCEI); 

 Visto l’art. 1, comma 203, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, che istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dello sviluppo economico un fondo finalizzato 
all’erogazione dei contributi alle imprese che partecipa-
no alla realizzazione dell’importante progetto di interesse 
comune europeo sulla microelettronica, autorizzato con 
decisione della Commissione europea C(2018) 8864    final    
del 18 dicembre 2018; 

 Visto l’art. 1, comma 232, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, che stabilisce che, per favorire le iniziative 
di collaborazione su larga scala d’impatto significativo 
sulla competitività dell’industria nazionale ed europea, il 
fondo di cui all’art. 1, comma 203, della legge 30 dicem-
bre 2018, n. 145, assume la denominazione di «Fondo 
IPCEI» e può intervenire per il sostegno finanziario alle 
imprese che partecipano alla realizzazione di importanti 
progetti di comune interesse europeo di cui all’art. 107, 
paragrafo 3, lettera   b)  , del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea, intrapresi in tutti gli ambiti di inter-
vento strategico e in tutte le catene del valore individuati 
dalla Commissione europea; 

 Considerato che il medesimo comma 232 prevede che, 
ferme restando le disposizioni adottate per la disciplina 
del sostegno pubblico prestato nell’ambito del citato im-
portante progetto di interesse comune europeo nel settore 
della microelettronica, con decreto del Ministro dello svi-
luppo economico, di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, sono definiti i criteri generali per 
l’intervento e il funzionamento del Fondo IPCEI nonché 
per la concessione delle agevolazioni alle imprese che 
partecipano agli importanti progetti di interesse comune 

europeo, e che sulla base dei predetti criteri e nel rispet-
to delle decisioni di autorizzazione della Commissione 
europea adottate per i progetti interessati, i singoli inter-
venti sono attivati con decreti del Ministro dello sviluppo 
economico; 

 Visto il decreto 21 aprile 2021 del Ministro dello svi-
luppo economico di concerto con il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
n. 165 del 12 luglio 2021, che definisce i criteri generali 
per l’intervento e il funzionamento del Fondo IPCEI di 
cui al citato art. 1, comma 232, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, nonché per la concessione delle agevolazio-
ni alle imprese che partecipano agli importanti progetti di 
interesse comune europeo; 

 Visto in particolare l’art. 6, comma 1, del predetto de-
creto 21 aprile 2021 che prevede che, preliminarmente 
all’attivazione dell’intervento del Fondo IPCEI, ai fini 
dell’individuazione dei soggetti partecipanti alle iniziati-
ve da sostenere e della costituzione del raggruppamento 
progettuale, il Ministero dello sviluppo economico pub-
blica sul proprio sito internet apposito invito a manifesta-
re interesse, con riguardo al settore di intervento indivi-
duato dallo stesso invito e relativamente alle attività da 
realizzare sul territorio italiano; 

 Visto altresì il comma 3 dello stesso art. 6 che, nel 
rispetto del richiamato art. 1, comma 232, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che l’intervento del 
Fondo IPCEI è disposto con decreto di attivazione del 
Ministro dello sviluppo economico, sulla base dei criteri 
generali stabiliti dallo stesso decreto 21 aprile 2021 e nel 
rispetto della decisione di autorizzazione della Commis-
sione europea adottata per il progetto interessato in esito 
alle procedure di notifica preventiva e notifica di cui al 
comma 2 del medesimo art. 6; 

 Visto l’invito pubblicato in data 7 febbraio 2019 sul 
sito del Ministero dello sviluppo economico a manifesta-
re interesse alla presentazione di proposte relative ad im-
portanti progetti di comune interesse europeo; 

 Visto, in particolare, l’avviso dedicato alle proposte na-
zionali per la costituzione di uno o più IPCEI nella cate-
na del valore dell’idrogeno, pubblicato in data 5 febbraio 
2021 sul sito del Ministero; 

 Viste le notifiche preventive degli aiuti n. SA.64644 e 
n. SA.64645 del 31 agosto 2021 relative a due proposte 
di IPCEI nella catena strategica del valore dell’idroge-
no denominate «H2    Technology   » e «H2    Industry   », che 
riportano un fabbisogno provvisorio di risorse finanziarie 
stimate per un importo rispettivamente pari a 1,4 e 1,2 
miliardi di euro per l’agevolazione dei soggetti parteci-
panti ammessi nell’ambito del Fondo IPCEI, in conside-
razione delle risultanze della valutazione preliminare di 
cui all’art. 6, comma 2, del citato decreto 21 aprile 2021 
effettuata dal Ministero dello sviluppo economico sulle 
istanze presentate a valere sul predetto invito a manifesta-
re interesse del 5 febbraio 2021; 

 Vista la notifica degli aiuti n. SA.64644 del 17 giugno 
2022 relativa alla predetta proposta di IPCEI nella catena 
strategica del valore dell’idrogeno denominata «H2    Tech-


